CAPUT XIII.

Non dubitamus ab ipsius (Dei) gratia omnia hominis merita præveniri, per quem fit, ut aliquid boni, & velle incipiamus, & facere. Quo utique auxilio, & munere Dei non aufertur liberum arbitrium, sed liberatur; ut de tenebroso lucidum, de pravo rectum, de languido sanum, de imprudente fit providum. Tanta enim erga omnes homines est bonitas Dei, ut nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona, &c. *Cælest. ep. 1. c. 12.*

CAPUT XIV.

Ad confitendum gratiam Dei, cujus operi, ac dignationi nihil penitus subtrahendum est factis, sufficere credimus quicquid secundum prædictas regulas, Apostolicæ sedis nos scripta docuerunt: ut prorsus non opinemur catholicum, quod apparuit præfixis sententiis esse contrarium. *Cælest. d. ep. 1. c. 13.*

CAPUT XV.

De recipiendis Pelagianis, & Cælestianis, si respiciunt, ita tamen, ut suum damnent errorem, & auctorem illius. *Leo ep. 83. ad Septimum Episc.*

CAPUT XVI.

Hoc sibi tota arte fallendi (Pelagiani) nisi intelligantur, excipiunt, ut gratia Dei secundum merita dari accipientium sentiatur. Quæ nisi gratia detur, non est gratia sed merces, retributioque meritorum, dicente beato Apostolo: *Gratia salvi facti estis per fidem, & hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ne forte quis extollatur. Ipsius enim sumus figmentum, crea-*

ti in Christo Jesu in operibus, quæ præparavit Deus, ut in illis ambulemus. Leo ep. 84. ad Aquilejen. Episcop. in med.

CAPUT XVII.

Contra Pelagianos. *Concil. Carthag. epist. ad Innoc. ante ep. 25. & concil. Milevit. ad eundem Innoc. ante ep. 26. & ep. Aurelii, & aliorum post epist. 26. Innocentii.*

CAPUT XVIII.

Id enim agunt isti (Cælestius, & Pelagius) ut non defendendo, sed potius in sacrilegam superbiam extollendo liberum arbitrium, nullum relinquunt locum gratiæ Dei, qua Christiani sumus, qua & id ipsum nostræ voluntatis arbitrium vere fit liberum, dum a carnalium concupiscentiarum dominatione liberatur, dicente Domino: *Joan. 8. d. Si vos filius liberaverit, tunc vere liberi eritis, quod auxilium fides impetrat, quæ est in Christo Jesu Domino nostro, &c. Quicumque dogmatizat, & affirmat humanam sibi ad vincenda peccata, & Dei mandata facienda, sufficere posse naturam, & eo modo gratiæ Dei, quæ sanctorum evidentius orationibus declaratur, adversarius invenitur, & quicumque negat, parvulos, per baptismum Christi a perditione liberari, & salutem percipere sempiternam, anathema sit. Carthag. concil. ep. ad Innoc. post princ. & in fin. ante ep. 25. ejusd.*

CAPUT XIX.

Hæc interim duo, quibus omnino totum, quod Christiani sumus, conantur (Pelagiani) evertere, quæ fidelia corda sustineant? non esse rogandum Deum, ut contra peccati malum, atque ad operandam justitiam sit noster adjutor, & non opitulari parvulis ad consequendam vitam æternam Christiani gratiæ sacramentum? *Milev. concil. ad Innocent. in med. ante epistola 26. ejusd.*

CAPUT XX.

Contra Pelagium Hierosolymis præcipue sanctus filius tuus, frater, & compresbyter noster Hieronymus confligit. *Milev. conc. ad Inn. ibid. ante fin.*

CAPUT XXI.

Si quis invocationem humanam gratiæ Dei dicit posse conferri, non autem ipsam gratiam facere, ut invocetur a nobis, contradicit Esaiaæ Prophetae, vel Apostolo idem dicenti: *Inventus sum non querentibus me: Palam apparui his, qui me non interrogabant. Araus. II. c. 3. Esaiæ, 65. d. Rom. 10. d.*

CAPUT XXII.

Si quis, ut a peccato purgemur, voluntatem nostram Deum expectare contendit, non autem ut etiam purgari velimus, per sancti Spiritus infusionem, & operationem in nos fieri confitetur, resistit ipsi Spiritui sancto, per Salomonem dicenti: *Præparatur voluntas a Domino, & Apostolo salubriter prædicanti, Deus est, qui operatur in nobis, & velle, & perficere pro bona voluntate. Araus. II. cap. 4. Phil. 2. b.*

CAPUT XXIII.

Si quis sicut augmentum, ita etiam initium fidei ipsum credulitatis affectum, quo in eum credimus, qui justificat impium, & ad regenerationem

De conf. d. 4. c. 154. Placuit.

ead. d. c. 155. Quisquis.

ead. d. c. ult. Placuit.

Ephes. 2.

nem baptismatis pervenimus, non per gratiæ donum, id est, per inspirationem Spiritus sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem, & naturaliter nobis ineffe dicit Apostolicis dogmatibus adversarius approbatur, beato Paulo dicente, *Confidimus, quia, qui cepit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri Jesu Christi.* Et illud: *Vobis datum est pro Christo, non solum, ut in eum credatis, sed etiam ut pro illo patiamini.* Et, *Gratia salvi facti estis per fidem, non ex vobis, Dei enim donum est, &c.* *Araus. II. cap. 5.*

Philipp. 1. a.
Ibid. d.
Ephes. 2. b.

CAPUT XXIV.

Si quis sine gratia Dei, credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, vigilantibus, studentibus, petentibus, quærentibus, pulsantibus, nobis misericordiam dicit conferri, non autem divinitus, ut credamus, velimus, vel hæc omnia, sicut oportet, agere valeamus, per infusionem, & inspirationem sancti Spiritus in nobis fieri confitetur, aut humilitati, aut obedientiæ humanæ subjungit gratiæ adjutorium, nec obediens, & humillimus, ipsius gratiæ donum esse consentit, resistit Apostolo dicenti: *Quid habes, quod non accepisti? Gratia Dei sum id, quod sum.* *Araus. II. c. 6.*